aliqua culpa maculare. *Hinc imbuitem rectæ intentionis, quæ respicit cœlestia, nō stendo ad fines terrenos.* Purpura quoq; patientia regia, quæ dominium præbet homini suipius; & pectus ac robur ad magnas perle-
ciones & molestias tolerandas, satisfaciendi causa officio suo, eiusque
obligationibus. *Coccus etiam bucinetum charitatis cum utroque suo actu, a-*
moris scilicet Dei & proximorum: ita ut omnia sua opera duplici hoc a-
more perficiat. Aurum denique sapientia cœlestis, contemplando scilicet
res eternas; & cautè administrando temporales.

ADHOC tamen distinctius apparent hæ virtutes in duodecim preciosis lapidibus auro cælatis: ad significandum (vt ait Beda) quod sapientia cœlestis, sive charitas, quæ est regina virtutum, eas ambit, tuetur, & exornat; tribuitque perseverantie coronam: sunt autem in quatuor ordinibus, in singulis tres: præcipue enim exornari debent quatuor virtutibus, quas vocamus Cardinales, fundatas super fidem trium Diuinorum personarum. *Quatuor, inquit, ordines gemmarum habet in pectore Sacerdos: quando* omne, quod cogitat, prudentia circumspicuum, fortitudine firmum, iustitia eximatum, temperantia a malis omnibus fuerit secretum. Sed ijdem ordines trinas habent gemmas, cum eadem prudentia, fortitudo, iustitia, & temperantia, sanctæ Trinitatis fuerint fide consecratae, & S. Hieronym. addit: ex contritione harum quatuor virtutum reliquas omnes procedere, per duodecim numerum significatas. Nam (vt S. Thomas dixit) omnes virtutes morales ad has quatuor reducuntur. Sed quoniam spiritus Sanctus non frustra duodecim hos preciosos lapides elegit, ac designauit, ad vestes Sacerdotales exornandas: de quibus lapidibus dixit S. Ioannes in Apocalypsi, b quod essent duodecim fundamenta ciuitatis cœlestis: explicabimus hic breuiter heroicas virtutes per lapides illos significatas, seruato quadruplici ordine earum, in quibus Prælati debent prælucere.

In primo ordine erant *Sardius, Topazius, Smaragdus* SARDIUS qui coloris est ignei, terretque feras, est feruens zelus, qui ignis instar contendit; omnia virtus adeò strenuè comburere, vt metum inocuat peccatoribus: ipsosque Demones exterreat. *TOPAZIUS* quem Plinius omnium lapidum preciosissimum appellat, est incensus Dei & proximi amor: actus scilicet charitatis, ex qua oritur zelus, estque omnium virtutum præstans, splendens varijs coloribus, valde accensis, auri præcipue præstans: habetque in se omnium splendorem: cui propterea Apostolus tribuit omnium illarum opera. *SMARAGDVS* excellenissimi coloris vitudis, est virtus spei, visum reficiendis ac recreantibus, erigitque cor ad firmam fructus laborum suorum ac premij spem. Hæ tres virtutes adeò debent esse Prælatis propriæ ac familiares, vt eas meritò debeat primo loco collocare, sese eisdem exornare: vt cùm eorum Status exigit excel-

apud Lipoman in Cateena Exodi 28.

Epistola ad Tabiatam.

2.2. fore per totam.

b Apocal. 21

14.

vnde Alca-

zar ibi an-

not. & se-

quent.

Riber. in e.

21. Apocal.

Lib. 33. c. 8.

1 Cor. 13. 4.

172. **L**entia & amplitudine splendeant. His tamen lapidibus accedebat secundus ordo, in quo erant *Carbunculus*, *Sapphirus*, & *Iaspis*. **C A R B U C Y L U S**, qui nocte splendet, & circumstantes illuminat, est virtus domini que sapientiae cœlestis: cui coniungitur scientia humana, ut nouent Propheta, subditorum errores, & ignorantias dissoluere, eosque in misericordia huius viræ nocte illustrare. **S A P P H I R U S**, qui est coloris cœlestis habet: quæ aliqua punctula, auri est serenitas, & quies cœscientie, & vita quadam cœlestis, ad similitudinem cœlestis Adami, multis ac varijs ambris affectibus insertis: quibus anima pulchrior & elegantior redditus. De quibus Ieremias dixit antiquos: c *Nazareos fuisse Sapphiro pulchritudinem spissam*, qui est lapis solidus, & fortis ad columnas & edificia (nam Slovanes dicit: strukturam muri ciuitatis cœlestis esse ex lapide *Iaspide*, quæ inter duodecim lapides primo loco collocat) significat virtutem Fidei, quæ fundamentum est vitæ Christianæ ac perfectæ; & omnium eorum, qui servit futuri columnæ Ecclesie, eiusque pondus sustentatur. Et quoniam **I A S P I S** (teste S. Hieronymo & Glossa Interlineali) prodit contra phantasias, siue phantasmata: etiam in hoc symbolum Fidei, quæ manus haeticorum phantasias & apprehensiones euaneescere facit; significat omnium superborum arrogantium sibi, quod valde sint sapientes. Persuadeant itaque sibi Prelati, quod ad benè fungendum officiis suis, debent esse solidi ac fortes in fide sicut *Iaspis*; quieti & pulchri in spiritu, sicut *Sapphirus*; & splendentes in verbis & operibus sicut *carbunculus*.

A D D E N D U M tamen tertius est preciosorum lapidum ordo, in quo collocantur *Ligurius*, *Achates*, & *Amethystus*. **L I G U R I U S** siue *Lincinus* coloris cœrulei, siue electri (quem S. Isidorus ait fieri ex vrina lynctis congelata) significat virtutem humilitatis, quæ etiæ valde sit preciosa, ostentamen ex cognitione propria nostrarum utilitatum ac misericordiarum. Adquitam producendam opus est lynceis oculis, quibus quis se agnoscat, & contemnat, etiam si magna habeat Dei dona, coniiciens oculos in summa vile principium ac finem: siquidem verè est puluis, & in puluerem convertendus. **A C H A T E S**, qui niger est lapis cum aliquibus circulis albitis, significat virtutem pœnitentiæ, luctus & planctus ob peccata propria & aliena proximorum quinos aliquo modo contingut. Nō tamē est adeò mens luctus, ac desolatio, vt nō respiret aliquātulū ob cädore indulgentia, quæ tali medio obtinetur. **A m e t h y s t u s**, qui est coloris purpurei siue sanguinis, est virtus patientie, toleratris innumerous labores ob Dei gloriæ & bonanimitarum, usque ad proprijs sanguinis effusionem: ubi ad resistendum patet, aut ob salutem suarum ouium, opus erit. Haec virtutes perficiuntur tribus preciosis lapidibus quarto ordine collocatis, *Chrysolitho*, *Oxy. hinc*, & *Berylo*. **C H R Y S O L I T H U S** siue *Tarsis*, qui videtur aurum pellucidum,

e Thres

47.

In Isa. 54.

In Exodus 28

Lib. 19.
Etymolog.

limite colori marino, est paupertas spiritus, & contemptus rerum omnium huius mundi cui excellenti quadam cordis generolitate; quia omnia reputat tanquam sterlus & lordes, ut Christum lucifaciatur. Quamuis enim retinere possit res aliquas temporales, sitque ei viuendum in pelago curarum, quas negotiorum varietas adferit: nihil tamen eorum debet ipsi adhaerescere; sed tanquam preciosus lapis debet super omne, quod terrenum est eminere: sicut Angelus ille, quem vidit Daniel, cuius *corpus erat quasi Chrysolithus*: quo significabatur excellentia eius super omnes, qui viuunt in corpore carneo. **O N Y C H I N V S** est figuræ & coloris cuiusdam vnguis cum ingenti candore: & significat virtutem castitatis & puritatis corporis & spiritus: ut in carne viuatur, non seruatis legibus carnis, sed cum ea e *cordu mundicie*, cui Dei visio promittitur. Qui lapis tanti est momenti pro Sacerdotibus, ut cum Summus Sacerdos ex reliquis lapidibus singulostantum gestaret; huius tamen gestabat duos super humeros: ad significandum puritatem, quam Sacerdotes custodiare debent in omnibus suis actionibus, & oneribus officij sui. Aduertit autem S. Isidorus: aliquos ex his lapidibus tres habere colores; in parte infima nigrum, in media album, in suprema sanguineum. Quæ varietate significatur: quod per tristitiam peccatorum obtineatur candor & puritas animæ; & hec perficiatur virili ac generoso animo pugnadi, vsque ad sanguinem, ad obtinendam victoriam. Ultimus lapis erat **BERILLUS** coloris flavi siue pallidi & quasi diluti, nec splendet nisi laboretur in formam sex angulorum: & tunc ait, habere colore inflatum ad instar aquæ, in qua Sol reuerberatur. Estque figura virtutis temperantiae, & abstinentiae; compimenti impetus & propensiones carnis. Quæ temperantia, ut splendeat, elaboranda est, & polienda mortificatione sex circumstantiarum que illa reddunt perficitam, quantitatis scil. & qualitatis ciborum, circumstantiarum temporis, loci, modi ac finis: in quo cibus sumitur. Tunc enim anima temperata, fit quasi aqua crystallina, in qua radij Solis iustitez reuerberantur per gratias & fauores ei exhibitos.

S. III.

HAE sunt virtutes, quæ in Prælatis prælucere debent, tanquam signa sanctitatis status eorum propriæ, ut officio & muneri suo satisfiant. Quod significabatur solenni illa inscriptione in medio lapidum duobus illis verbis: a *Dicitur & veritas*, quæ verba explicimus, cum de prædicatoribus ageremus. Quamvis multò plura significant verba Hebreæ: *Vrim & Tummim*, quæ alij interpretantur *illuminationes, perfections, seupuritates*; ad significandum, quod Prælati intra cor, & peccatus suum habere debeant magnam lucem, puritatem, & perfectionem in veritate & doctrina; in virtute & sanctitate; ad purificandos illuminandos & perficiendos sibi subditos. Et quemadmodum Deus noster olim per